487 Et primò, quoad censum Regium, cum certum proponatur, dictum Antonium liberos non habuisse, & certum credo purificatam fuisse ejus morte conditionem. Unde Capella Michaelis substituta admitti debet, Reynos. observ. 64. num. 5. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 6. num. 7. Fusar. de subst. q. 415. quia per non existentiam filiorum dispositio pura remansit, & ejus morte suos operatur

effectus, Cast. lib. 5. cap. 119. num. 8. Farin. in recent. 1. p. decis. 116. n. 4. & 5 multos refert Peg. de more forens. cap. 1. n. 55.

Cui resolutioni contraveniente tentat Emmanuel, titulo præscriptionis 40. annorum, inulter tamen multis, præcipue duabus rationibus; prima, quia licet bona Capella, & maioratus possint præscribi per 40. annos, tamen ista præscriptio prodest tantum in vita postessoris, contra quem fuit adimplena, & non nocet successori, Gam. decis. 93. num. 3. & decis. 26. num. 5. Gom. L. 40. Taurim. 90. vers. 2. limita, Molin. de primogen. lib. 4. cap. 10. num. 3. veram dicens hanc opinionem, Alter Molin. de just. tract. 2. disput. 79. num. 9. vers. dubium defendoit nervoie Facchin. lib. 7. contr. cap. 12. Pinel. aut b. nisi Cod. bon. matern. num. 49. & 55. Valasc. cons. 167. num. 17. & conf. 132. num. ult. Reynos. ob. 70. num. 45. Barbos. in L. cum notissimi §. illud Cod. præscript. 30. num. 33. Almeyd. alleg. 7. num. 2. Pereir. decis. 52. per tot. & num. 10. quamplurimos refert Fusar. de subst. q. 528. num. 4. Carvalh. de un. & alt. 4. p. 2. num. 389. quidquid ab hac communis opinione fugiant Molin. Theol. supra Pinel à num. 55. Britoin cap. potuit de locat. §. 2. à num. 50. præcipue 53. vers. ex quibus, qui in puncto juris forsitan audiendi erant, tamen contraria omnino in judicando amplectenda est, tanquam communis, & vera, ut ipsimet patentur, quare Pinel. non fuit ausus ab ea recedere, & de jure Regio iuxta eam judicandum, & contrarium respiciendum advertit Pereir. supran. 4. ad fin.

Secunda ratio est, quia tempus à jure requisitum non fuit adimplesum ut ex computatione facta per peritissimos patronos satis colligitur, unde non est in præscriptionis quæstione immorandum.

Nec suadet contrarium allegatio circa diversitatem censuum, aperte enim convincitur ex diplomate Regio, ubi summa, de qua instituit, reducta extat.

Secundò circa domos, & alia bona initit Emmanuel in institutione fol. 14. facta per Lucam Botelho, & Theodosiam de Carvalho, hæredes Antonii Madeira, in qua vocatus fuit Joannes Villegas eius pater, cuius tituli veritate possidet per le. & antecessores, bona ista, excepta domo, in qua intrusum dicit Michaelem, sed quia bona ista extestamento fol. 8. Antonii Madeira vinculata fuere; de cuius legalitate non est discutendum.

Pugnat contra testamentum fides Tabelionis fol. 9. ibi: Escrito em duas meias folhas de papel, em quatro paginas, cum tam modo scrip-

scriptum, sit unico fol. in duabus paginis, quod arguit falsitatem propter præscriptionem, quæ de jure stat pro notario, pro quo licet bene, & multum præsumit *Barbos.* in collect. ad text. in cap. ad audientiam 13. de præscript. num. 4. *Val. cons.* 183. num 6. *Menoch.* plures referens de præsumpt. lib. 2. præsumpt. 79 per tot.

Quod in hoc casu præcipue adeo verum est, quod Tabellioni tota subsistentia concitat veritatis testamenti à *L. reg.* requisita lib. 4. tit. 80. §. 1. & ei standum esse advertit *Sous. decis.* 2. num. 13. quia testamenta in scriptis de juris regulis propter se nullam fidem faciunt, sed propter autoritatem publici instrumenti approbationis à tergo per notarium scriptæ, ita *Gam. decis.* 157. num. 2. *Cyriac. tom. 3. contr. 407* num. 280. ita ut fides illius non minuatur, etiam si duo testes contradicant, *Andreol. contr. p. 3. contr. 223. n. 5.* ubi refert 55. DD.

¶ 3 Unde resulta incisio filiorum, ex quo iterum falsas arguit *Menoch. de arbitr. lib. 2. cas. 187. num. 48.* sicut ex cancellationle *Farin. de fals. q. 153. num. 31.* & ex laceratione *Menoch de præf. lib. 5. præf. 20 numer. 11.* nisi tollatur suspicio in his casibus per fidem notarii, *Farin proxime à num. 101.* quod in præsenti tantum abest, ut ex fide notarii falsitas demonstaretur.

¶ 4 Nec est verosimile Tabellionem ita individuum filiorum, & paginarum numerationem observasse per errorem, unde in præsenti instrumento continente, quod verosimile non est, etiam nova falsitatis insurgit præsumptio, *Castill. lib. 5. cap. 67. num. 19.* maxime cum aliter de veritate rei gestæ non docetur.

¶ 5 Juvat examen fol. 47. ubi advertitur de scriptura in hoc testamento diverso atramento; ex quo etiam oritur falsitatis præsumptio, *Barb. ad cap. inter dilectos 6. de fid. instrument. num 4. Menoch. lib. 2. de arbitr. cas. 187. num. 35.* quod tamen intelligitur, quando concurrit diversitas manus scribentis, vel alia conjecturæ, *Barb. supra num. 5. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 20. n. 7. 8. & 9.*

¶ 6 Quæ omnia in civilibus melius inducunt falsitatis probationem, *Fontanel. 1. tom. decis. 257. num. 5.* quæ præsumitur fabricata ab eo, cuius interest, *Fontanel. ibi num. 26. Cancer. 1. p. cap. 20. n. 66.*

¶ 7 Si ergo testamentum hoc non est integrum, clarum est non probare, nisi totum producatur, *Cyriac. tom. 2. contr. 289. num. 22.* Hæc considerat sufficiat contra testamentum.

Attamen pro veritate dispositionis circa institutionem Capellæ, pugnat codicillus fol. 498. 10. ubi iterum loquitur testator de illius executione, & forma succedendi. Et licet stante nullitate testamenti, codicillo nec adimi, nec dari posset hæreditas, valet tamen institutio jure fideicomissi, explicant *Molin de just. tr. 2. disput. 32. num. 6. Castill. lib. 4. cap. 22. n. m. 75.* Unde hæreditas restituenda venit hæredimeti ipso instituto, non ex vi testamenti, sed virtute codicilli: quæ melius procedunt in casu nostro, ubi non tantum de hæreditate, quam de institutione agitur in codicillo ex bonis testatoris.

Et fortius locum habent ex eo, quia institutione hæc Capellæ cum Missis, & suffragiis, pro animabus constituentium, dicitur pia causa, *Castill. dict. cap. 22. num. 85. Themud. 2. p. decis. 206. num. 6. Ricc. in præv. rer. for. eccl. p. 2 resolut. 416. num. 5.* ad cujus favorem debetur legatum ex testamento, *Valasc. de privil. paup. 2. p. q. 8. num. 423. & in proæm. num. 54.*

Favore etiam piæ causæ attenditur voluntas testatoris, ita ut codicillis adimi, & dari posit hæreditas, *Castill. dict. cap. 22. à num. 70.* & sola probatio dispositionis respicitur, nullis juris civilis solemnitatibus coarctata, *Themud. 1. p. decis. 96. num. 8. Oliv. de for. eccl. 1. p. q. 32. num. 33. & p. 2. q. 30. à num. 43. Barb. de pot. Episcop. alleg. 82. n. 42.* ubi à n. 31. plura de materia.

Rursus in codicillis potest declarati jam 501 data hæreditas, & totum tribuitur disponenti, & si tota hæreditas cum oneribus, & gravaminibus hæredi scripto in testamento auferatur, & etiam si non disponatur favore piæ causæ, explicat *Castill. dict. cap. 22. n. 77 & 78.* ubi num. 88. quod respicitur conjectura, quæ animæ testatoris fovet.

Igitur cum hic habeamus codicillum legitimum, contra quem nihil opponitur, in quo satis articulum institutionis Capellæ ex bonis testatoris demonstratur, & ejus voluntas repetita cernitur per supradicta, non audeo huic veritati obviare, quare demittat Michael domos, & aliorum bonorum Antonii contentionem, sic confirmata, & revocata sententia appellata. Portu 23. Januarii 1669. Correa.

Convenio cum sapientissimo Domino meo 503 in omnibus viso procesu, & addo testamentum Antonii esse firmum, & validum, in illo que nullam falsitatis speciem contineri, nec præsumptionem; ex eo quia notarius, qui illud approbavit, nec etiam per errorem fidem præbuit in approbationis actu, dum dixit testamentum habere quatuor paginas, ut bene

bene dixit, & cum omni veritate certificavit, quia dictum testamentum in originali protocollo fol. 8. habet duas paginas, & ejus finis continuatur in sequenti, in qua scriptum est approbationis actum, & in ultima, & quarta pagina finem fecit dictæ approbationis actus, & sic numeravit notarius vere quatuor paginas, & in intermedio nil additur, nec detrahitur, ut lecto dicto testamento bene apparet, & ita bene notarius numeravit, & computavit in sua fide quatuor paginas, intrante approbationis actu in forma *Ord. lib. 4. tit. 80. §. 2.* ubi solum requiritur, ut in calce testamenti continuet notarius approbationis actus, ut in dicto testamento fol. 9. continuatus cernitur cum omni veritate, & solemnitate.